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§ 21  
Boendeplanering för äldre i regionen Västra Söderort, 
reviderad 2014 
Dnr 1.1.76-2014 

 

Beslut 

 

 Boendeplanen läggs till handlingarna. 
 

Ärendet 

Stadsdelsförvaltningarna Skärholmen, Hägersten-Liljeholmen och 

Älvsjö har reviderat den gemensamma äldreboendeplanen för Västra 

Söderort enligt uppdrag från äldreförvaltningen. 

  

Antalet äldre över 80 år prognostiseras minskar från 2014 fram till år 

2018 för att därefter öka successivt. För de äldre över 90 år väntas en 

ökning av antalet först åren 2030. I Västra Söderort finns ett brett 

utbud av olika boendeformer för äldre som drivs i såväl egen regi som 

på entreprenad och av privata utförare.  

 

Förvaltningarnas samlade bedömning är att utbudet av servicehus 

samt vård- och omsorgsboenden kan tillgodose behovet under de 

närmaste åren. Samtidigt finns risk för en överkapacitet av dessa 

boendeformer. Olika former av boenden för äldre samt en utvecklad 

hemtjänst med specialteam, hemsjukvård och tillgång till 

dagverksamhet kan komma att innebära ett minskat behov av vård- 

och omsorgsboende, inom de närmaste åren. På längre sikt kan 

behovet komma att öka igen. Utifrån ett ökat framtida behov har 

Micasa sökt markanvisning 2025 för äldreboende vid 

Liljeholmskajen.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2014-02-19. 

 
Särskilt uttalande (S)(V) 

Majvi Andersson m.fl. (S) och Emelie Roxby Schüsselder m.fl. (V) 

anmälde ett särskilt uttalande enligt följande. 

 

I redovisningen framgår att antal äldre över 80 år förväntas minska 

något fram till 2020, men därefter sker en kraftig ökning i alla grupper 

av äldre fram till 2040. 

 

Vi vill framhålla vikten av att det finns en tillräcklig tillgång till 

servicehuslägenheter. Servicehusen ses som en bra boendeform av 

många äldre och vi tror att fler skulle söka till dem om inte den 
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alltigenom rådande inställningen skulle vara att det av ekonomiska 

skäl alltid anses bättre att den äldre bor kvar i eget ordinärt boende 

med hemtjänstinsatser. Servicehusen är en trygg boendeform med en 

personalstab upp t.o.m sjuksköterskenivå. I servicehusets regi ordnas 

det ofta aktiviteter som bidrar till bättre hälsa och rörlighet, såsom 

gymnastikgrupper, mm. Gemensamma lokaler för möjligheter till 

social samvaro och tillgång till restaurang samt ofta även andra 

faciliteter som hårvård och fotvård, underlättar livet för de äldre. 

 

Biståndsbedömning görs alltid inför inflyttning. Kriterierna för att få 

en lägenhet är höga. Eftersom den äldre befolkningen framledes 

kommer att öka, är det helt fel väg att gå att lägga ner servicehusen. 

Vi anser att kriterierna borde mjukas upp, det skulle vara enklare att få 

en servicehuslägenhet. Det är en attraktiv boendeform som möjliggör 

ett högt mått av trygghet i tillvaron. Att så många 

servicehuslägenheter lagts ner har begränsat valfriheten för många 

äldre. Denna nerläggning och utfasning av servicehusen kan på både 

kort och lång sikt visa sig vara dålig ekonomi. 

 

I Älvsjö har framförallt det största hemtjänstföretaget problem på 

många områden att nå upp till stadens mål för kvalitet och service. 

Detta till trots är den äldres valfrihet starkt beskuren, han/hon tvingas 

att i första hand fortsätta sitt kvarboende med ständigt ökande 

hemtjänst och vid missnöje hänvisas till att byta hemtjänstföretag med 

allt besvär det innebär. Det finns fortfarande mycket kvar att önska 

innan hemtjänsten kan mäta sig med ett boende.  Vi menar att det är 

för hårda krav innan en äldre kan få tillgång till en lägenhet i ett 

servicehus eller ett boende på ett vård- och omsorgsboende. Vi känner 

oss inte förvissade om att vare sig ett tryggt boende eller ett boende 

med heldygnsomsorg för närvarande är till fullo tillgodosett. 
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